- 412 seq.dum concludit, t̄ q̄ castrī appellatione non venit territorio ex diversitate vocabulorum, s̄l si idem. C. de codicil. & probat Aluaro.in c. i. nu. 4. de capi. qui curi. vendi. in illa questione, an recognoscere castrū in feudū intelligatur recognoscere territorium. & pulchre Bar. in l. sequitur. & qui viā fī de vīscap. dum concludit, q̄ castrū potest esse vīs, & iurisdictio alterius.
Et pro hac conclusione facit Bal. in l. data opera. nu. 100. C. qui accusa. non possunt. quatenus concludit, q̄ appellatione castrī non continetur iurisdictio, & imperium, si in cōfessione de iurisdictione, & imperio etiam mentio facta sit, quia alias illa verba superfluerūt, etiam si iurisdictio, & imperium castrī cohārebant, s̄l si simpliciter de castro facta fuisset mentio, cui cohārebat iurisdictio, & imperium, per Castr. consil. 16. satisfaciendo singulis. nume. 4. in 1. par. ubi disputando illam questionem, an in donatione, vel cōcōssione castrī simpliciter facta, veniat iurisdictio, merum, & mixtū imperium, concludit ita deumini venire, si cōtēt, q̄ apud ipsum castrū sit merum, & mixtū imperium, quia scilicet illi cohārebat ex separatione facta à ciuitate, & à provincia. & ante eum probat Bar. in l. C. de excusa. mane. lib. 10. & sequitur Castr. consil. 187. notandum. col. 3. versi nec obstat, quod notat Bar. &c. in 1. parte.
413 Illud autem non omittit, t̄ q̄ cūm castrū sumi possit diuersis modis, oportet actore p̄bare debere, de quo senferit cōcōdes, t̄ q̄ in dubio fieri debet interpretatio cōtra eu, qui nūtitur verbis dispositionis, fin Bal. in c. 1. nu. 4. versi. 5. quia appellatione ciuitatis ambigua est, & c. quib. mod. feci. amittit.
Et h̄c, p̄ attinet ad vim verbi p̄adicti, & mentionem factam de castro.
Yvidendum est nūc breuiter de iurisdictione, & imperio, in quibus dū non est laborandum, quia de his sunt iura clara in tot. cit. s̄l de offici. cius, &c. & s̄l de iurisdict. omiud.
Circa vero territorium res ipsa maiorem habet difficultatem; quia in iure nostro sumuntur diuersis modis, quos scire oportet, et videamus, quid continetur sub eius significatione, & quid per illud dicatur cōcessum.
415 t̄ Etenim territorium sumuntur tribus mo-
416 dis. t̄ Primo pro iure terrendi, & summo- uendi, d.l. pupillis, s̄l territorium. s̄l de verb.
417 signi. t̄ idem q̄ signifcat, q̄ distritus. Bal. in d.c. 1. s̄l nu. 2. vers. add. dicunt quidam quib. mod. feci. amittit. vbi concludit post Hollstein. in canon est. de spons. q̄ omne territo- rium, omnis distritus prouincia prouincia. potest appellari, auth. qua in prouincia.

C. vbi de crim. agi oport. i. in quo distritus, vel territorio, inquit ille, distritus autem significat vasculos, & iurisdictiōnem territorii.
418 simul, ut ibi per eum, nu. 4. vbi insert, t̄ q̄ nō potest prohibere, ne quis vadat ad distritū alterius, & ibi addit nu. 4. q̄ distritus quidam exponunt, idest, homines subdit, alij dicunt, idest, iurisdictiōnem territorii, ipse autem dicit, q̄ haec omnia sunt distri- ctus, & in c. 1. in prin. num. 8. de capi. qui cur.
419 vendi. concludit, t̄ q̄ se habet territorium castrī ad castrū, sicut diocesis ad ciuitatē.
420 tem, t̄ ciuitatis appellatione in materia odioia, prout etiam loquitur Bal. non venit comitatus, Soci. consi. 8. in princ. volu. 4. Et hoc casu ad quem spectat territorium, spe-
421 citat & iurisdictio, quia iurisdictio dicitur in territorio suppositū, sicut dominium,
422 & servitus in prādio, t̄ sic prescriptio ter- ritorio, dicitur & iurisdictio esse pariter pra scripta, ut post Ballate in territorio loquēs, pro Duce Florentia contra Ducem Ferrarie, respondit Soci. in. consi. 146. col. 2. vol. 3.
423 & abunde dixit Bal. t̄ q̄ iurisdictio in ter- ritorio est tanquam nebula supra paludem.
424 Et alibi Aret. consil. 77. nu. 3. t̄ concludit, q̄ distritus dicitur ad differtiam localem ciuitatis, & eius comitatus, & q̄ statuti loquens de ciuitate, & comitatu nō compre- hendit distritus, & q̄ propriū loquēdō distritus est dominium, vel territorium accēdens ciuitati in substantia. Et idē dicunt Docto. q̄ aliud est habere dominium terra- rum, aliud habere iurisdictiōnem, & distritū, vt notat Bal. in d.s. nu. 1. in hi per il- lum texis. princ. versi. & suprā diximus. & in terminis Oldra, consil. 17. ad fī. ubi concludit, q̄ aliud est territorium, quod quidē signifcat superioritatem coerciōnēs, aliud distritus. Et q̄ eorum appellatione & com- memoratione non comprehendantur pro- prietates, & immobilia sita in territorio, in dividuo fere Alex. consil. 76. num. 6. vol. 2. vbi concludit, q̄ habere territorium nō de- notat, quod dominium rerum particularium spectat ad dominium territorij, & ad eum, q̄ haberis nisi territorij, sed denotat subiectū, & materiam, in qua quis habet exercitū iurisdictiōnēs, per d.l. pupillis, s̄l territoriū, de verbō signif. & concor. de quibus per eum, & q̄ propterē non sequitur, bona sunt intra fines, & in tali territorio, ergo particu- lare dominium spectat ad dominium terri- torij. t̄ q̄ territorium denotet iurisdictiōnēm, & eam secum trahat, firmat loan. Longouallius in repetitio. l. imperium, nu. 203. s̄l de iurisdict. om. iud. post Bar. in l. s̄l feo- dum querit, an concele castrō remaneat iurisdi-

De fideic. prohib. Quæst. XIII. 507

iurisdictio. licet Soci. confi. 15. num. 5. & seq.
 volum. 3. velit, aliud esse territorium, aliud
 iurisdictionem. Et in proposito Bal. consilio
 419. ad evidentiā præmittendum est. in prin.
 426. in 1. par. dum concludit, † q̄ honor con-
 silit in obsequijs, & honorantij, quæ alicui
 præfatur, districus autem est territorium,
 cuius iurisdictione inest, c. vbi periculum de elec-
 in 6. Comitatus autem est territorialis perti-
 nentia ciuitatis. Idem firmat Cafré. cō. 85.
 viii. dictis ordinamētis. nu. 3. in 1. par. dices,
 quod districus est territorium, in quo iuris-
 dictio exercetur. & Aret. d. conf. 77. num. 3. &
 427 seq. † vbi concludit, quod districus potest
 accipi duobus modis. Vno modo inquantū
 distinguitur à iurisdictione, & honore, & sic
 accipitur pro exequitione meri, & mixti in
 perij. Secundo modo accipitur ad differen-
 tiā localem ciuitatis, & comitatus. Vnde
 statutum loquens de ciuitate, & comitatu
 non comprehendit districum. & subdit, q̄
 licet non viderit vñquam hoc bene determinatum,
 tamen putat, quod districus propriè
 est dominium, vel territorium accedens ci-
 uitati intra fines, intra quos quidquid est
 dicitur territorium. d. s. territorium, &
 comitatus, per Bal. in d. l. §. cum urbem. & de
 offic. præfec. vrb. & clariss. in proposito Bal.
 conf. 97. præponitur, q̄ dominii vicarij. nu. 2.
 428 in 3. par. dices, quod vñfalli veniunt in cō-
 sequentiam territorij, cuius vñuersitas est affi-
 xi, quia eos vñuerteris territorij terret, & cir-
 cunscribit, & conf. 293. thema. in prim. in 4.
 par. dices, quod territorium rel. p̄cepit subie-
 429. q̄ & materie, est iurisdictione impressuē, &
 licet coheret solo vñuersali, non tamen co-
 heret solo certo alicuius priuati, & quod ista
 sunt separata iurisdictione, & priuatum, &
 adhuc clariss. ipse rub. num. 2. tit. quæ sint
 regalia. vbi concludit, quod territorium ni-
 hil aliud est, quam terra spatiū munitum,
 430. & armatum iurisdictione, & idem in mari
 subiicit, habito respectu ad alueum maris,
 licet potius dicatur districus illud aque spa-
 ciū munitum iurisdictione, & imperio, vt
 ille ait; & eum refert, & sequitur Felin. in c.
 Rodulphus. num. 15. & nu. 18. in princip. de
 rerecip. in verbo territorij. vbi in effectu con-
 cludit, q̄ territorium est vñuerteris agrorū
 intra fines ciuij. loci, in qua magistratus
 illius loci ius terrendij est summouendi ha-
 ber, vt dicit tex. in d. s. territorium. subdens
 post Abb. per eum citarum, q̄ territorio dicitur
 id totum, vñcianq; quis habet potes-
 tatem terrendi, seu distringendi, illud totū
 dicitur de suo territorio, seu districtu, per d.
 s. territorium. quia territoriu à iurisdictione,
 & terrendo dicitur, & sic habet iurisdi-
 ctionem in hærentem glebae, vt ille ait. Idem
 firmat Roman. consil. 79. num. 3. dum con-
 cludit, q̄ bona diuntur sub illius iurisdi-
 ctione esse, in cuius territorio sita sunt. Idē
 per omnia respectuē Dec. conf. 334. nu. 6. &
 431 seq. vbi addit, †q̄ territorium, & districtus
 pro eodem possunt accipi, quia territorium
 dicitur à terrēdo, districus autem à distri-
 gendo, idē vñcianq; quis habet potestatē
 terrendi, seu distringendi, ille locus dicitur
 de territorio, seu districtu suo: atq; idem in
 eadem causa repetit confi. 649. nu. 16. & seq.
 & vñcianq; refert, & sequitur Bal. vbi suprā,
 & latē Boe. decif. 227. num. 7. quem etiā Bal.
 refert, & sequitur Laf. confi. 146. colum. 3. uer-
 sic. 6. facit. vol. 2. & ibilatē disputat per totū,
 an territorium possit esse sine iurisdictione,
 & è contraria, amplectendo affirmatiuam. con-
 tra quem in eadem causa, aperte consuluit
 Bolognini. confi. 14. Curt. sen. confi. 56. Boer.
 decif. 227. num. 8. & consentit Alciatus in d.
 432 s. territorium. vbi concludit, † quod qua-
 tor sunt nomina ciudem intellectus, s. ter-
 ritorium, districus, comitatus, & dieceesis.
 quod ultimum, an verum sit, videri potest ex
 traditis per Felin. in loco suprā citato, & pro-
 bat Bald. in l. si refim. in fl. C. de insti. & sub-
 stitu. dicens, q̄ iurisdictione, potestas, & distri-
 ctus id ē sunt. & hęc fuit solennis decis. Laud.
 quam refert, & sequitur Card. in Clemētina
 pastoralis. verit. ut illud. num. 2. de re iud. vbi
 concludit, quod districus, territorium, &
 dieceesis quasi pro eodem sumuntur, & nihil
 aliud sunt, quām agrorum vñuerteristates in-
 tra fines ciuij. loci existentes, vbi quis ob-
 tinet ius imperadi, per Doct. in s. territoriū.
 433. & ibi num. 4. addit, † q̄ de iure solus Im-
 perator habet territorium, sive districum,
 ceteri autem Reges, & comites non habent,
 quia non fundant intentionem suam de iu-
 re communi, prout fundat Imperator, quo
 434. fad ius reddendum, & iurisdictionem exer-
 cendam, ius gladij; non tamen quoad re-
 rum proprietatem. & quod hęc verba, Ca-
 strum, Terra, Territorij inuenituta, & re-
 cognitione nihil aliud significent, nisi quod-
 dam vñuerale, iurisdictionem, & superio-
 ritatem ostendens, concludit Purpurat. cō-
 fil. cō. 4. colum. 1. in fl. & ibi addit, quod terri-
 torij appellatione non vent, nisi dominum,
 non autem proprietates in territorio exis-
 tes: & sic territorium in effectu est ius terren-
 di, & iurisdictione intra fines loci in vñuerlo
 prope, prout propriè loquitur d. s. territoriū.
 Sed differt territorium à Curia, vel curte, de
 quibus loquuntur iura per Soci. citata in d.
 l. t. in princ. si de acqui. posse. videlicet tex. in
 d. c. cū Bertoldus. de re iudica. & in d. c. t. s.
 item

435 item si quis. quib.mod. seu. amitta. † quia curtis, vel curia significant proprie iurisdictionem, & dominium rerum intra fines curia existentium, vt respondit Aret. confi. 5. nume. 1. vbi expresse concludit, qd curtis de sui natura significat quoddam vniuersale ius, sub quo comprehenditur principaliter iurisdictionis loci, & successive dominium rerum; quoniam curtis, & curia est locus extra castrum, qui defenditur ab hominibus castri, & pertinet ad protectionem, & iurisdictionem castri, & nisi designaret iurisdictionem, non posset esse vniuersitas, ex hoc solo, qd dominium omnium rerum, quae sunt in uno loco pertinet ad vniuersum, per Bal. in l. Titia, s. i. ff. de lega. 2. & ita etiam respondit Soci. confi. 86.num. 5. vol. 1. licet in effectu curia sit verbum equinocom, & multipliciter sumatur, ut ille ait. Et ita intelligi debet Bal. confi. 26. Rex Romanorum. nu. 8. & seq. in 1. par. dum coeludit, quod dicoceps, & territoriorum sunt nomina vniuersalia, d. s. territorium. compre hensionis quidquid est intra fines vniuersitatis, d. s. cum vrbem. & d. confi. 293. dum inquit, qd territorium cohorto solo vniuersali, non autem solo aliquo particularis, & pri matas personæ. & confi. 2. in primis confide randum est. nume. 22. in 4. par. dicens, quod qui emit certas possessiones ab ecclesia sub nomine territorij, non autem sub nomine agrorum, tunc configetur etiam iurisdictionem, & immunitatem, quam habebat ecclesia. & idem in terminis firmat Bal. in d. 437 c. 1. s. fin. qui mo. seu. amitta, dicens, qd habere iurisdictionem, & districtum aliud est, & aliud habere dominium terrarum. Idem re petit Oldrad. confi. 195. laudare nos, & commendare. num. 2. in 2. par. dum concludit, qd 438 † territorium est tam in aqua, quam in ter ris, quia licet aqua sit in superficie, tamen territorium est in solo. & ita Bal. debet intel ligi in confi. 292. ad eidentiam prænuntiandum est. col. 2. in fin ea. par. 2. dum concludit, quod successor territorij, vel iurisdictionis dicitur vniuersalis, non autem singularis successor; intelligi debet enim Bal. in ter ritorio propriæ, scilicet vniuersitate agrorum, in qua quis habet ius terrendi, & diringen di, & sic isto casu qui habet dominium ter ritorij, dicuntur habere ius terrendi, & distri gendi, & sic in effectu iurisdictionem in di cto spatio terre, non autem significat domini um proprietatis agrorum, vt concludit Alexan. confi. 76. nume. 6. vol. 2. dicens, quod 439 † aliud est habere dominium territorij, a liud bonorum particularium in territorio existentium. & idem late probat idem Socin. confi. 127. num. 2. cum plur. seq. vol. 1. & con-

440 filio 181. vol. 2. vbi loquens in eo, † qui habet territoria, seu terras intra fines curia alteriis, an præsumantur dictæ terra pertinere ad eum, cuius est curia, mouet difficultatem in fauorem eius, cuius est curia, & territoriū, per Bal. in d. rub. C. de cōtrahēn. emp. & d. c. cum Bertoldus. de re iudica. per qua mouetur Soci. in d. l. in princ. ff. de acquir. possēs, in contrarium citatus, postea con cludit, qd in dubio bona sita intra fines præ sumuntur esse illius, cuius sunt fines, quando. f. agitur de re privat, putā in privat, qui vendit pedium intra certos confines, & apparet, quod confines sunt illius, prout sic intelligitur loqui Bal. in d. rub. si vero du batnt, an bona sita intra fines territorij alii cuius domini, vel castri; & non reperientur per aliquem possideri, nec apparet, cuius sint, tunc forte, vt ille ait, præsumerentur illius domini, per Castren. in d. l. in princ. & hoc vbi agitur de dominio pleno. vbi vero agitur de finibus, & iurisdictione, tunc res sit in territorio alicuius præsumuntur illius, cuius sunt fines, quod ad iurisdictionem, non au tem quod ad dominium rerum particularium, * vt est. communis opinio relata per Port. in suis conclusio. lib. 5. conclusio. 12. versi. quo ad proprietatem, &c. vbi latissime de hac quæstione, & ante eum per Boſ. in sua præ xi char. mishi 6. 1. num. 243. titulo de Principe. vbi sic intelligit mortuum in contrarium factum, & Soci. in d. confi. 127. mouetur etiā per Hofien. & Abb. in c. si diligenter de præ scrip. Et ita procedat, quod dicit Rui. cōf. 6. num. 7. & confi. 42. nu. 7. vol. 1. dicens, quod bona exilie in territorio alicuius ab aliis non occupata, præsumuntur esse dominium ter ritorij, & quod dicit confi. 5. num. 4. vol. 4. quod bona in dubio cententur esse illius ca ltri, cui magis sunt propinquia. Et hoc modo intelligi debet Soci. confi. 86. num. 6. loquens in materia probandi iurisdictionem, & loci 441 effe de territorio alicuius, qd illud, quod est intra fines præsumatur esse de finibus, vel illius, cuius sunt fines. & Paris. confi. 16. nu. 22. vol. 4. post Oldra. Abb. Fel. & alios per eū citatos, concludit, qd dominus territo rij non præsumuntur dominus respectu pro prietatis rerum situatarum in eius terri torio, sed solum respectu iurisdictionis. Et ita debent intelligi, quia supra in contrarium sunt dicta. Præterea allegata in contrarium, 443 † quod concessio castro cum territorio, vd cum pertinentijs intelligatur concessum totum territorium, & omnia intra fines ter ritorij existentia, procedunt, quantum ad cō cedentem, & eum, cui fit concessio, fecis au tem quod tertium, v. late post plures con cordan.

De fideic. prohib. Quæst. XIII. 509

cordan per eum citatos declarat Curt. in d. tracta. secundum apud sub. nu. 4. o. verific. aduertere tamen, quia per tales inuestigations non videatur probari dominium Principis. & hanc interpretationem amplectitur. Natura sibi ipsi contrarius conf. 3. 1. loquens in Castro Cetrum cum pascuis, pratis, gerbis, & nemoribus, iurisdictionibus, & pertinentiis suis concessis, quod per hoc prædia intra dictum territorium existentia, & quæ per inuestigationem possidentur, non presumuntur feudalia, nisi quatenus per alias probations appearat imminentia de dictis bonis concepsis, sed dicta inuestigatio dictrina concessa non quantum ad dominium, & proprietatem prædiorum, sed solum quantum ad iurisdictionem. Et ideo Hoftien. inquit in d. c. nimis. de iure iurand.

444 quod prædia existentia intra fines feudi non presumuntur feudalia, si multa sunt alia iudiciale in dicto territorio, † quia à iure principiū omnis terra libera est, nisi in quantum tum violentia est illata, † & p. dictur omnia, quæ sunt in regno, presumi in dominio Regis, intelligi, quodam iurisdictionem. sequitur Affl. q. ii. c. cordan, citat in decr. 267. nume. 4. & sequen. licet ipse loquatur in causa, quo Rex, vel Barro agit contra possefserem prædia intra fines existentis, & ita has opiniones contrarias conciliat. Port. vbi supra column. pen. versi. concorda has contrarias opiniones, vbi concludit, opimio Soci. & legacionis dicit. t. procedit, ubi agitur de ambas, & iurisdictione, item vbi prædia a nomine sunt occupata. & secundum hanc opinionem fuit indicatum Mediolani, ut plures testantur, de quibus Roland. a Val. in dicto confil. 82. numero 14. volumen. 2. vbi etiam loquitur, quando de territorio facta est mentio in concessione.

Si igitur res intra fines possefderatur per aliquem primatum, tunc res est clara, quod etiam si sit forensis, non presumuntur bona huicmodi esse domini territorij, reperiri dominium rerum particularium, argumento Imperatoris, qui licet sit dominus totius orbis, l. deprecatio. f. ad leg. Rhodii de iactu. intelligitur tamen, quodam iurisdictionem tantum, non autem quodam dominium rerum particularium, secundum glof. & Bare. in proemio digestorum. Et ratio est, inquit Socin. vbi supra nume. 5. in fin. quia ius territorij habere, denotat habere iurisdictionem, d. s. territoriorum. Sed aliud est, inquit ille, habere dominium terrarum, aliud habere iurisdictionem, & districum, sunt enim haec diuersa, per l. non hoc. C. unde leg. & c. in presentia de probat. & confirmat Ripa tit. de rei vendica. responsio 10. in fin. &

sequen. vbi concludit, quod dominium prædiorum non comprehenditur appellatione territorij, prædicta ratione, quia separatum est dominium proprietatum à dominio territorij, & districus, & quod nullam habent inter se affinitatem, & ad hoc citat pulcherimum consilium Oldrad. dicto confil. 176. factum tale est; In vertice cuiusdam montis est quadam planicie, & in medio planicie est quadam ecclesia. nume. 2. & sequent. vbi aperte concludit, quod appellatione territorij, & districus non continentur proprietates, quia primum sonat coercionem superioritatis, per dict. s. territoriorum. & c. licet causam. de probat. proprietatis autem appellatio dicitur dominium nudum à formaliter separatum, & cum eo coniunctum, vnde ista nihil habent inter se communem; & subdit, quod territorij appellatione, non venit solum situs villa, vel castri, nec proprietas comprehendit, licet præsumptio sit, quod est de pertinentijs villa separata ab alia per terminos, & sic de iurisdictione illius villa iurisdictionem habentis. Sequitur Boe. dict. decr. 217. numero decimo sexto. & dictum consilium Oldrad. referit etiam, & sequitur Dec. confil. 483. nun ero decimo, vbi ob id concludit, quod proprietates, & prædia non comprehenduntur appellatione territorij, districus, vel iurisdictionis, quia dicta verbaverant in superioritatem coercionis, dicto s. territoriorum, proprietas autem dicitur nudum dominium, quæ inter se nihil habent communem, vti vbi per eum. Et pro hoc faciunt etiam, quæ ponit Didac. præc. questionum cap. 37. in principio, vbi 447 concludit, † quod dominus alicuius ciuitatis, villa, vel castri habens iurisdictionem ciuilium, & criminalem in eis nullum ex hoc habet dominium in patruis publicis illius territorij, sed ea pertinent ad universitatem, & sub illius dominio consenserunt, l. in tantum. s. vniuersitatis. s. de rerum diuisio. cum pluri. concordan. & autoritaribus per eum citatis, sed bene dominus iurisdictionis poterit vti etiam dictis pascuis, & nemoribus tanquam habitator, & incola illius loci. Idem etiam respondit Stephan. Bertrand. confil. 49. numero quarto, volumine primo, in prima 448 parte, dicens, † quod licet quodam iurisdictionem, territorium sit domini loci, dict. s. territoriorum. cum similibus, no tam haec fundatam intentionem, quæ oad dominium bonorum particularium, vt patet, dominium, terrarum, & aliorum prædiorum, per Abb. in dicto cap. n. m. de iure iurand.

Tt &

& idem responsum clarè confi. 241. num. 6. & seq. vol. co. Addit Alcia. confi. 178. nu. 2. q̄ solent sibi nobiles recognoscere etiam allodium Principibus, vt quandoque possint vi- liore titulo se iuare ex abundantiore can- tula, non autem q̄ velint sibi prædicare in iure suo. Q̄ uoluntum non puto verum, quia non est verisimile, quòd quis rem pro- priam velit vt feudalem recognoscere, quia species donationis est, qua non præsumi- tur in prudente. Enim de indebito, ff. de pro- ba. cum vulg. Et latè etiam hanc conclusio- nem probat Rolana. Valde d. confi. 44. num. 49. & plur. seq. volu. 3. vbi addit, q̄ aliud est habere territorium, aliud dominium rerū 449 particularium existentium in territorio. ¶ Et plus voluit Aret. confi. 1. 5. num. 2. & sequen- tia prædia in territorio existentia si sunt ho- die culta, vel habent signa culturae, & etiam retro præsumuntur fuisse culta, nec dicun- tur fuisse concessa per concedentem genera- lem dominum, pùtā Imperatorem, & quod plus est, etiam quòd tempore concessionis Imperatoris essent in nullius bonis, adhuc non dicuntur concessa, quia non dicuntur fuisse in dominio Imperatoris, quia sunt oc- cupantium, sed requiruntur, q̄ is, cui sunt fa- cta concessio propter possessionem immemo- rabiliter; tunc enim diceretur acquisita vir- tute dicti tituli, cuius tamen opinio non vi- detur omnino tota, quia procedit solum ha- bita consideratione ad primatum ius na- turale, non autem vbi dominia postea fu- rent distincta. Socin. in d.l. i. princ. in pri- mis verbis. ff. de acquir. possest. addit Bal. in 450 l. procuratore. C. de procur. ¶ q̄ si quis ven- dit prædia sua, & omnia iura, q̄a habet in tali territorio, non tamen venit ius colligen- di censum, quod uedor habet in certis do- mibus suis in illo territorio, nec etiam iuri- dictio, quam ibi habet, quia illa iura nihil habet commune cum proprietatibus, quas intendit solum vendere vendor, sicut verba sunt generalia. sequitur Narta conf. 94. nu. 2. citat etiam Ripe. vbi suprà Socin. d. confi. 127. & Abb. in d. c.s. diligenti. in 2. notab. & clarè concludit, q̄ aliud est habere territorium, & districtum, & sic, ut ipse dicit, iurisdi- cionem, & ius eam exercidi aliud esse, aliud dominium prædiorum, & ibi declarat. Calt. in d.l. 1. ut procedat in dubio, & in eo, qui ha- bet territorium, id est, ius terrendi; tunc enim his duobus cōcurrentibus prædia, q̄e sunt intra fines, præsumuntur esse illius domini, alias fecus. & idem clarè firmat Bal. in d. rub. quæ sunt regal. dum concludit, quòd Princeps est dominus territorij, & maris sibi sub- iecti, non tamen sequitur, quòd sit dominus

prædiorum, vt si præ dixi. Et ad hoc faciunt, quæ tradit Rip. in titu. de divers. rescript. re- spon. 12. num. 2. dum concludit, quod licet Delphines in toto Delphinatu habeat iura Imperij, dominium, & iurisdictionem, tamē intelligitur in vniuerso, sed non sequitur, q̄ sit supremus dominus, & habeat iura Impe- rij in particuliari, scilicet tali, & tali loco, quemadmodum quis potest esse dominus gregis collective, & in vniuerso, & tamē alii- quia corpora gregis sint alterius, per Bartol. in l. 1. ad fin. ff. de rei vendicat. Ad idem faciunt in proposito tradita per Curt. sen. con- filio 56. numero 9. in princ. dum concludit post Bald. per eum citatum, quòd terri- torium est quid vniuersale, quod recipit au- gumentum, & diminutionem respectu iuris- 451 dictionis, & nu. 1. i. prin. addit, t̄q̄ castra exsistēta in territorio alienius ciuitatis, debent viuere fm leges ipsius ciuitatis, & etiā statuta ciuitatis superioris debet approba- 452 ri per inferiorem, t̄ quia alia absurdum, & in honestum est, quod lex inferioris of- fenderet legem superioris, ut inquit Socin. confi. 288. numero quarto, in princ. uo- lum. 2. & latius Ioan. de Am. confi. 2. nu- 453 mero 20. & sequen. dicens, q̄i quòd loca sub- iecta ciuitati, licet alteri infedata, debent cogiad seruandū statuta, leges, & consuetu- dines illius ciuitatis, q̄e est caput, nisi con- traria consuetudines sunt ibi recepta. Et q̄ consuetudo ciuitatis, & loci extendarunt ad loca particularia illi subiecta, dummodo nō habeant propriam consuetudinem, vide la- té per Paris. confi. 2. 5. num. 42. & sequen- 454 tia uolum. 4. t̄ ubi agitur de interpreta- tione actus, statut interpretatione vicinorum, Crater. confi. 248. sub numero 8.uo 455 lumine secundo. Id quòd procedit, tetiam si dominus castri separati a ciuitate condi- differ statutum, quòd ubi statuta loci sui non loquantur, seruerit ius commune, & repondit Alcia. in castro Arone confi. 77. in princ. Et in proposito Curt. ubi suprà clarius numero 12. in fin. concludit, quòd dominus castri Luzaria haberet territorium, & iurisdictionem totius agri Lizarum, & cō- sequenter haberet etiam territorium, & iuri- dictionem in agro adiacēto territorio anti- quo per alluvionem. & numero 13. in fine, & sequent. plus noluit in proposito, quòd aliud est dominium rerum particularium consistentium in poderio alicius castri, aliud iurisdictio; & post Bald. & Aluarot. in dicto capit. primo, de capi. qui curi. ven- 456 di. inquit, t̄ quòd vendito castro cum per- pertinentijs, & curia, seu territorio non ve- niunt bona priuatorum, inferens, quòd do- minium

Defideic. prohib. Quæst. XIII.

511

minium retum, & proprietatum particularium est petes homines Lazaris, & dominium territorij est penes ipsum castrum, & dominum castri, & consequenter clare probat, quod aliud est dominium territorij, aliud dominium praediiorum territorij, sive in territorio, idest, iurisdictione aliquius consenserit. Verum est, quod consultatio sua principalis communiter non recipitur, quia tenet allusionem mutare iurisdictiones, quod etiam in eadem specie consuluit Bologni, consil. 14. Sed est contra communem, ut facetur ipsiusmet Curt. ibi, & aperte consuluit Iason. consil. 14. volu. 2. Bosi, in sua praxi crim. de Principe nu. 277. & seq. Erat ad predicta faciunt, que ponit Franc. in c. ad decimas. nu. 4. de restitu. spol. in 6. vbi concludit 438 per illum tex. † quod ipso, quod constat rem esse intra fines salicium parochie, iura parochialis illius rei presumuntur ad dictam ecclesiam pertinentes, sicut, ut ille subiecit, de iurisdictione Epilocii presumuntur esse omnia, quae sunt sita intra eius diccesim, & idem presumendo in castris, & villis, ut presumuntur esse quoad iurisdictionem de illa ciuitate, in cuius territorio sunt sita, per nota, per Io. Andain d.c. nimis, de iure iuris, & notata in l. qui ex vico, ff. ad municip. Qua de re Castr. consil. 6. videtur dicendum prefatos magnificos. nu. 2. in 2. par. concludit, quod licet mons, de quo agebatur in casu suo, effet de territorio seu tenimento hominum, seu castri de Malado, non propter ea sequitur, ipsum montem, quantum ad dominium, & proprietatem eius illorum, cum possit esse aliorum etiam extraneorum, vel forensium, per libertus. s. sola. ff. ad municipia, sed solum arguit, quod sic de iurisdictione eorum: & ita stant simul, quod ipsi habeant iurisdictionem super dicto monte, & tamen dominium vel proprietates in terram, vel pro parte si aliorumq; instar Imperatoris, qui dicitur dominus totius orbis, quantum. sed iurisdictionem, non autem quantum ad proprietatem praediiorum, ut ille ait, & Iupræ dixi. Faciunt, que ponit Aflsi. post Iler. in c. 1. s. illud quoque. num. 53, in fine prohib. seu. aliena. per Federi, vbi concludit, quod ea, que sunt intra fines Regni, vel Barronij non presumuntur omnia esse Regis, vel Barronis, nisi quod iurisdictionem, per Hocitiens. in d. c. nimis, de iure iurand. dum concludit, quod licet aliquis possidet praedium aliqua intra territorium, & Barroniam aliquius domini, non tamen presumuntur esse feudalia, sed ut eum interpretatur Barba. consil. 57. colum. 5, in 60. & sequen. volu. 4. solum dominus habet fundatam intentionem super virili, vel directo dominio di-

ctorum bonorum, intelligendo, ut infra dicam.

Et ad hoc tendit id, quod dicit Felin. post Bal. pereum citatum in c. cum causam. colum. 459 3, in princip. de restitu. † quod rectes depontentes de territorio tenentur reddere rationem etiam non interrogati, quemadmodum de dominio, districtu, iurisdictione, &c. ut ibi per eam. Et amplius addit Luc. de Penna in d. l. 2. sub nume. 12. C. de fund. limo. 460 tro. lib. 11. † quod territorium dicitur, ubi habetur iurisdictione in temporalibus, licet aliquando pro diecesi capiatur. & ita etiam in proposito mentione territorij, iurisdictionis, &c. quod intelliguntur haec unum esse respectu dominij iurisdictionalis, tener. Corn. consil. 3. num. 10. & 12. volum. 1. idem probat Ioan. de Ami. consil. 25. nume. 28. dum concludit, quod domini bonorum habent fundatam intentionem, quod bona sint in eorum territorijs, quoad dominium vniuersale, iurisdictionem, & protectionem. 461 Secundo modo † accipitur territorium pro vniuersitate agrorum sine iurisdictione, secundum aliquos allegantes eandem l. pupill. d.s. territorium. in verbo vniuersitas agrorum intra fines, &c. & sic sumitur non pro vniuersitate respectu iurisdictionalis dominij, sed pro predijs improprie, tamen dicitur hoc casu territorium. & ita loquitur Socin. d. consil. 1. 5. nume. 5. & sequen. volum. 3. dum concludit, quod castra non habent iurisdictionem, sed bene habent territorium, quia aliud est territorium, aliud iurisdictione, aliud in pascendi. Et isto casu adhuc territorium est quid vniuersale, quia vniuersitas dicti loci habet his aliquod in vniuerso, ut ibi idem probat Aleiat. consil. 481. colum. 2. loquens in castro Lazaris, & ibi num. 5. addit, quod vendito castro, non venit territorium. & hoc modo sumitur territorium etiam per Iason. consil. 102. num. 2. & per totum volum. 1. loquentem in una Placentina castri Cauris, disputando illam 462 quæst. † an recognoscens castrum in feudo ab aliquo censeatur etiam recognoscere territorium, idest proprietates agrorum; & concludit, quod non: nisi dictum sit, Prout in eo casu una cum pratis, pafenis, nemoribus, & c. ad dictum castrum pertinentibus, quia tunc omnia presumuntur feudalia, ut ipse concludit quod & probat Ruin. consil. 108. vol. 2. & pro la. respondit Cepha. consil. 127. & consil. 205. vbi ait, quod haec opinio est vnu recepta. Roland. consil. 53. vol. 2. & Burf. consil. nu. 49. & plur. seq. & quando in concessione verba sunt vniuersalia, Purpura. consilio 574. vbi de vniuersali verbo Cum

T. 2. omni-

omnibus terris, &c. & Socin. consi. 166. nu. 6.
volam. 2.

Verum tamen haec conclusio apud me semper
fuit dubitabilis, & periculosa, maxime pro-
pter illud verbum Speciantibus, & pertinen-
tibus, ut infra latè demonstrabo. Et pro hac
sententia fuit Silua. consi. 61. Bellon. consi. 10.
& post plures còcordantes per eum citatos
palchre tuerat Crane. consi. 54. nu. 9. Natta.
consi. 446. Roland. à Valle consi. 2. vol. 3. Alciat.
consi. 178. nu. 1. Roland. consi. 44. nu. 49. & seq.
vol. 3. & Natta. consi. 303. & còtra Iaf. pariter
respondit Curt. iu. consi. 188. Et ista est * cò-
munis opinio, tefse Burfat. consi. 41. in prin.
& latus còs. 46. nu. 23. & seq. & nu. 16. & latè
probat Purpura. consi. 8. 5. vol. 1.

Vera igitur refutatio praesentis quæstionis est,
vt consultatio Iaf. d. consi. 101. possit proce-
dere ità de numen, quando agitur de conces-
sione simpliciter facta alicui de castro, seu
terra aliqua cujus iurisdictione, &c. & territo-
rio cuius pratis, pascuis, memoribus, &c. nul-
lo alio adiecto verbo restrictivo, fecus autè
si verbum aliquod restrictum sit appositus,
pure Dioco castro, seu concedenti specianti-
bus, aut pertinentibus, prout tamen erat in
caufo Iaf. & ita post alios per eum citatos cò-
cludit Hieronymus de Monte in tract. si. regu. c.
89. nu. 6. & seq. quia isto caufo probari oportet
quod, & quæ essent illa bona, quæ ad di-
ctum casuum, vel concedente pertinerent,
ut infra dicam, vel nisi prædicta expresa in cò-
cessione appareat fuisse tenuta, & possela vt
feudalia. Et cum Alcia. vbi supra transit etià
Burfat. consi. 2. nu. 49. plu. seq. & ita intelli-
gi debent auctoritates suprà citatas in con-
trarium, ut etiam habetur apud Siluan. còs.
88. & Roland. consi. 82. vol. 2. vbi posuit, qual-
iter probentur bona esse feudalia.

463 Tertio modo t sumitum territorium pro
aliquo prædio particulari existente, vel q
quis habet in territorio vniuersali alterius
loci, vi per Bal. in Authenticâ hoc amplius.
iu. si. veris. modo accidit, quod quadam ec-
clesia concessit in emphyteosim quoddam
territorium vñque ad vineam magnam. nun
quid vinea includatur, &c. C. de indecom-
miss. & probat. Afflct. decisi. 156. & decisi. 167.
Capit. decisi. 96. nume. 1. & 59. & per tot. &
Grammat. decisi. 79. in princ. & in h. Roland.
à Valle consi. 4. nu. 22. vol. 2.

464 Quod modo attinet ad pertinentias, t cò-
siderandam est, q castro nihil corporale ad-
iectum repertur, quod sit de eius pertinenti-
tis, nisi aliunde probetur, quid sit adiectum
pro pertinentijs, secundum Innoc. & * com-
muniuerit scribentes in c. cum ad sedem. dere-
futur. spolia. & in c. cum Bertoldus. de reiu-

dica. & propterea videtur, quod necessaria
sit probatio pertinentiarum huiusmodi re-
spectu corporalium, vñfrá dicam.

465 Remanent t modo illa verba Speciantia,
& Pertinentia, quæ quidem, vt breviter me
expediam, participia resoluuntur in relati-
vum, & verbum præsens temporis, siveq;
conditionem important, ad tradita per Do-
ctor. in Istichum, qui meus erit. ff. de lega. 1.

466 t & sic referetur solum ad id, q concedens
habebat in dicto castro, & territorio, ideo
oportet aliunde còstare de iuribus còceden-
tis, si sic legatum. §. 1. vbi Bar. Alex. & ali. jff.

467 eo. t Constat enim, q illa verba Specta-
re, & Pertinere importantia ratione pos-
sessionis, vel dñij. l. verbum illud pertinere. ff.
de verbo. significat. Caffren. in l. foliem. in
princ. ff. de iud. & res ad aliquem pertinere
dicitur, vbi peti potest per eum ratione pro-
prietatis, vel possessionis, Natta consi. 3. 84.
nume. 8. & est optimus tex. cum glo. in l. 1. in
verbo instrumenta ad puberem pertinētia.
C. de in lit. iuran. vbi glo. exponendo verbum
illud Pertinentia, inquit, vel quia sua, vel fi-
bi debita, vel ab eo possesta, per d. l. verbum
illud pertinere. ff. de verbo. significat. quamvis
alias maximè etiam in materia latè interpre-
tanda. verbum Pertinere importet domi-
nium, & possessionem, d. l. verbum illud per-
tinere. cum concordan. per Nattam consi.
235. nu. 12. & de eo, qui dicit rem ad se spe-
cificare iure dominij, vel qual. Corn. consi. 201.
in princ. volum. 1. Alexan. consi. 43. in princ.
volu. 4. loquens in verbo Speciare, & Per-
tinentia posito in libello, & consi. 89. nume. 3.
volum. 5. in l. serui electione. §. 1. in fine. ff.

468 delegat. 1. t & quod verbum Speciare in
libello positum accepit solum quod do-
minium, post Bat. consi. 9. colum. 2. & ibi
addit. & quipollere verbo Pertinere. & in ma-
teria testium, quod fiat interpretatio contra
cos, Alexan. consi. 89. nume. 3. volu. 5.
& sic verbum Pertinere est verbum ambi-
guum, glo. in l. si quis intentione ambigua-
ff. de iud. ad dominium tantum refetur. Ho-
stia. in c. licet. de probat. Doctor. in l. ver-
bum illud pertinere. ff. de verbor. significat.
Non desunt tamen, qui vñlerunt verba, &
vocabula ista æquiparari, Alexan. dicto con-
filio 43. volum. 4. Aret. consi. 6. in secunda
dubita. glo. in c. inter dilector. in verbo per-
tinere. de fide instrumentorum. ubi Felini
numero undecimo. vt cunque sit, oportet
salem in caufo isto de possessione confitare
vigore dicti verbi. Vnde ponderando etiam
illud verbum Pertinere, oportet probare,
quæ, & quanta bona, per ea, quæ ponit
469 Alexan. consi. 96. nu. 4. vol. 5. t loquens in
concl-

D fideic. prohib. Quæst. XIII.

513

concessione alicui facta de filiis, & nemoribus omnibus spectantibus ad cōcedentem in tali loco, q̄ oportet probare duo, videlicet, quid, & quantum pertineret ad cōcedentes, & quid, & quantum siluolum, & nemorolum, & verbum Pertinere, potest etiā importare possessionem, vt per eundem cōf. 98.nu.2.vol.5. & q̄ verbum Pertinere importet nedium ius dominij, vel quaf, sed etiam possessionis bona fidei, vel iuris in re, est glo. optima in l. 1. §. penul. in verbo pertinet. Ifd. ope. nou. nunc. Corn. consi. 2. 9.nu.4.vol.1. & q̄ illud participium Pertinens exponi debat, id est, si pertinet, probat Crat. cōf. 293. nu.5.vol.2.loquens de participio Pertinentibus, quia relatum sine copula itat restri-ctiuē ad ea tantum, quae pertinet, unde probandum est, quiz, quot, & quanta essent, quae pertinent, Rolan. a Valle latē consi. 8.2.nu.1.8. vol.2. & idem de verbo Descendentibus, & illud participium exponi debet per verbū, & relatum, q̄ facit conditionem, taliā la- confi. 1.5.num.4.vol.4.& de participio Exi-stantia, q̄ resolutur in relatum, & partici-cipium praefatis temporis, Alex. consi. 1.5. 470.nu.5.vol.7. sic & illa verba in transactio-ne, vel compromisso, De, & super omnibus li-tibas, & differentiis inter partes ipsas pen-dentibus, & vertentibus, reſoluntur in rela-tuum, & verbum praesentis temporis, cum sint participia, & consequenter non probat existēriam aliquam litium inter partes, nisi abunde probentur, Alex. consi. 1.24.nu.5. & seq.vol.2. & q̄ illud participium Spectanti-bus, & Pertinentibus refringat dispositio-nem precedēt, respondit Alcia. consi. 48.1. in princ. & nu.3. & idē de verbo Demonstra-tas, respondit Alex. consi. 1.1.num.3.vol.1. & mentio facta de existētibus in falso loco, in-telligitur de his, quae existū ex vi participi, quod resolutur in relatum, & participiū præsentis temporis, Alex. consi. 2.5.num.4. & seq.vol.7. Sed tamē fatetur spectare per illa verba Natta consi. 6.3.nu.3. & vol.3. & num-471.1.8. Sic & in dispositione, in qua fuit di-ctum Pro rata tangente illi, verbo illud Ta-gente intelligitur, id est, quatenus tangit, id-ell, si tangit, Rui. consi. 1.3.1.nu.9. in fi. vol.1. & latē pariter in verbo Pertinentibus, etiam si confines sint additi, quod si necelle proba-re, quid, & quantum pertineret, per de Mote 472. in tractat. regundo. c.8.9.col.5. Et in ter-minis legati aqua spectatis institutis, Mari-Anguisol. cōf. 91. col.1. & q̄ maria, & alia in-tra territorium comprehensa dicatur cō-cessio, & de pertinentijs, Socin. iun. consi. 10.6. nu.3.vol.2. Sic & dispositio loquens de tene-ribus talia bona facit conditionem, & opor-

ter, q̄ probetur, qui sint, qui tenerunt, pul-chre per Ripam in suis responsis lib. 1. tit. de executa rei judica. respon. 2.nu.5.

Verbum autem spectare ad proprietatem re-fertur, glo. in c. cum ecclesia Sutrina, in ver-bo spectare, de cau. poss. & proprie.

Et certum est, q̄ verbum Pertinere importat dominium, & possessionem, vt per Nattam consi. 2.5.nu.12. & verba Spectare, & Per-tinet dicuntur ambigua prolatā alia ratio-nē, quā dominij, Alex. consi. 8.9.nu.3.vol.5. & quidquid sit in proposito, negari non pos-teat, quin necessario probari debeat, quae p-tinent, ponderans illud participium Per-tinentium, quod exponi debet, id est, quae p-tinent, relatum enim illud, Q[uod] u[er]o fine copia la restringit præcedentia, le tamē adiecit. si. delega. ; & in terminis per Corn. consi. 3.5. nu.1.vol.1.vbi concludit, q̄ in venditione castri cum iuribus, & pertinentijs suis, que pertinebant ad auctōrem venditoris, non venit, nisi id, quod probatur pertinuisse ad dictum auctōrem venditoris.

473 Quinimmo verbū illud Pertinere compre-hendit etiam id, quod actione personali alicui debetur, Soci. consi. 8.num.4.in princ. vol.1. Verum est, q̄ ista verba Spectantia, & Pertinentia non important dominium, vt per Bursat. consi. 9. in princ. pertinere enim ad dicit, quod ego possum petere, vel ratione proprietatis, vel ratione posses-sionis, Natta consi. 8.2.nu.8.

Vnde ex præmissis elicuntur infra scripte con-clusiones principales in hoc i. dubio. Quærum prima est, q̄ castrum in iure nostro di-

474 uersimodē sumitur. ¶ Et primō pro viuier fite hominum minima, sicut & Villa, ad differentiam maximæ, quæ est prouincia, & 475 magnæ, quæ est ciuitas. ¶ Et hec minima viuieritas nullam haber iurisdictionem, nisi sit a ciuitate separata, ita Bart. in l. 1. in fin. ff. de dom. infec. & ita accipi debet locus Bart. in l. 1. sequitur, q̄ si viam. ff. de vīa cap. dum for-mat quæsiōnem in nobili acquirēte iurisdi-

476 ctionē in castro alieno, & isto caſu iurisdi-ctio dicitur esse de pertinentijs castri, ut latē

477 p. Nattam consi. 40.5.col.2. in fi. ¶ Sicq; isto caſu in donatione, vel concessione castri ve-niret etiam iurisdictio, & merum, & mixtū imperium in castro separato a prouincia, & ciuitate, alias fecus, quia caſtra nullā h[ab]it iu-

478 ridictionē, fm Bar. vbi 5. ¶ & ideo in disposi-tione facta de castro simpliciter nō venit ter-ritoriū castri, nisi sit accleriorum, & depa-tatum, & assignatum castro, non etiam ven-dens, vel concedens caſtrum, cenſetur ven-dere, vel concedere prædia. sic si simplici-ter quis vendat talē locum non expreſſo

T t 3 nomine

nomine castri, Roman. c. 5. 44. no. 9. Et rā.
 479 sio est, t̄ quia ista sunt inter se diuersa no-
 mine, & consequenter & substatia, l. si idem
 C. de codicil. cū cōcord. de quibus per Albe-
 in Imperium. n. 4. ff. de iuris. omni. iud. &
 in l. si col. s. Geo & per Baldi. in c. 1. n. 4. ver.
 t̄ quia separata sunt significata, & voces si-
 gnificantes, de capita qui curi. vendi. & nu-
 2. ver. sed in contrarium arguit. & n. 2. in
 fin. dum disputat illam questionem, an co-
 gnoescens caltrum censatur etiam recogno-
 scere territorium, & iurisdictionem, & ibi n.
 480 8 in fundamento pro ista parte mgt. t̄ q̄
 ex communī vnu loquendi castrum appellat-
 tur, quod munrotenus cingitur, territorium
 vero id, quod est extra, & subdit, q̄ sic app-
 ellatione ciuitatis non continetur dioce-
 sis, ita nec caltri vocabulo territorium, & in
 materia stricta est text. in c. Rodulphus. Et
 ibi notat Docto. de rescrip. Idem dixit Bar-
 in tracta, qui sint rebelles, in verbo Lombar-
 481 d. n. 4. dicens, t̄ q̄ castrum dicitur quasi
 casa alta, fossis manita, seu vallo. Idē firmat
 Oldrad. confil. 1. 2. n. 5. & seq. dicens, q̄ ca-
 strū eī id, quod munrotenus cingitur, terri-
 torium autem eī id, quod extra eī, Balin cō.
 482 fil. 57. nota. n. 1. s. par. t̄ dum concul-
 dit, q̄ ciuitatis appellatione propriō non ve-
 nit territorium, nisi aliud appareat de men-
 tre disponentis ex precedētibus, vel subse-
 quētibus, alia q̄ in dabo territorium na-
 turaliter venit auctoritate ad ciuitatem. Et
 istud est, quod dixit Innoc. c. 5. cum ad sedē.
 483 de resti. sp. ol. t̄ q̄ castro nihil corporale de-
 putatum est à iure, quod sit de eius pertinē-
 tij. Et apertus Io. And. in c. 5. ciuitas, de sen-
 ten. excom. in 6. dicens, t̄ q̄ castrum potest esse
 sine districto, & territorio, id est, iure terrōdi,
 & sumitur pro eo, t̄ q̄ munrotenus cingitur, se-
 quitur Nat. ra. confil. 2. 1. n. 1. 4. Idemq; pro
 484 bat. Boe. decif. 2. 2. n. 2. 3. dum inquit, t̄ q̄
 vendita curia, in qua sit feudum, tamē illud
 non venit, nisi sit facta metia de eo, & n. 2. 4.
 ad sp. post Bal. Albe. & plur. cōcord. per eum
 485 citatos, concludit, t̄ q̄ concessio castro etiā
 cum pertinentijs, sed cum omnibus iuribus,
 que ibi concedens habet, t̄ q̄ non veniunt nisi
 illa, que de iure, vel cōfuerantine castro affi-
 gnata reperiuntur, & minus venit ins peda-
 486 giorum, t̄ quia illa sunt quid diuidi aum a
 castro, sicut corda à balestrā, benē tamē ve-
 niunt munitiones, & alia, que ad eius perpe-
 tuam defensionem ibi posita sunt, quāqā
 non sunt affixa, vt tornāta, trabucheli, bali-
 stæ, arma, & similia, vbi scilicet agitur de ca-
 stro proprii, quod est fortalitiā, quod a cu-
 487 stodia dicitur est qua si casa arcta, t̄ quia
 fortalicia non debent esse nimis spaciola, vt

paucis indigent ad custodiām, vel quasi ea
 fa alia dictum sit in loco eminentē, & sic ac-
 cepitur pro eo, quod munrotenus cingitur
 hoc loco, ut ibi perecum nū. 2. & plur. leq. &
 isto casu, ut ille aut nū. 2. 5. in h. bene veniunt
 in concessionē homines pro custodia castri
 subditi, & obnoxij dicto castro tūc enim ta-
 le castrum, & fortalitium habet curiam, seu
 curia tam intra, quam extra castrum, qui
 est locus, quād ipso castro defendit, & in
 eo cohabitantes defendunt ipsū castrum,
 ad differentiam castelli, seu castellati, ut ibi
 per eum nū. 30. & 32. Addit. Bal. in c. 1. vbi fu-
 488 prā versi. 4. t̄ quia in actibus denotantibus
 trālationē iuris de vno in alterum accel-
 forū non omnino priuilegio cohārēs, sed
 ab eo diuisibile non venit translato priuile-
 489 gio, t̄ quod territorium castri ad castū
 non solam est diuisibile, sed etiā est diuisum
 pariete medio, per l. si quis duos, & t. si com-
 mū. predio, cum alijs concordan, per eum,
 & quod unum ab altero dicernant loco, &
 quantitate, per l. si predio. C. de pradijs
 490 minorum, & subdit nū. 9. t̄ quod vendens
 prādictum, excepto fonte, non intelligitur re-
 feruare, & excipere solum q̄ est circa fontē,
 491 t̄ quod appellatione fluminis non venit
 Ripa fluminis, t̄ etiam firmat ipse ibi suprā
 nū. 4. in l. & nū. 2. versi. aut de per se, vbi in-
 492 quit, t̄ q̄ t̄cēt praefectus ciuitatis in t̄elligi-
 tur praefectus in ipsi ciuitatis, qui significatio
 493 ciuitatis sumitur ex ipfis ciuitatis, t̄ tamen
 si in dispositione solum mentio fiat de ciuitate,
 non veniunt ea, quae sunt extra ciuitate
 494 tem, t̄ alias autem, concessio fit de castro,
 cui cohāret iurisdictionē, & quod haber territorium
 ei dubitatum a statuto, vel confusione
 tunc etiam venire iurisdictionē, & ter-
 ritorium, vt glīx, quia secundum ipsum, rūc
 statuto, vel confusione ita disponente, ve-
 niunt de necessitate, ut ibi per eum nū. 11.
 in l. & probatur secundum eum ibi num. 2.
 ver. 4. quia, & nū. 6. versi. 5. hoc idem appa-
 ret in l. 1. & c. 5. cum vrbem. ff. de ofic. prefec. vrb.
 vbi Imperator simpliciter concessit vrbem,
 nulla habita mentione de territorio, & ta-
 men lex arguit, quod territorium censetur
 esse concessum, d. l. 1. & in initio. Et ista est
 * communis opinio, q̄ concessio castro sim-
 plicer, censetur etiam concessa omnima-
 da iurisdictionē, & merum, & mixtum impe-
 riū, & territorium, annexa castro, & q̄
 sub dominio disponentis erant, tāqā de
 pertinentijs, vt latē probat Rolan. a. Valle cō-
 fil. 4. nū. 24. cum plu. seq. & præsertim nū. 3.
 495 vol. 2. Pro qua facit, t̄ quia in disposi-
 facta de aliqua re veniunt etiam pertinētia
 ad eandem rem, liceat nō sit exp̄sē dictum
 de pte.

De fideic. prohib. Quæst. XIII. 515

de pertinētijs, ut per Modern. Paris. super cōf.
fact. Paris. s. 1. glo. 5. num. 14. & in conceſſione facia de caſtro, & pertinētijs venit etiā
territoriū, quandoſi caſtrum habet territoriū.
ſic debet intelligi Alex. cōſ. 22. in h. vol. 6. & Curtiū. conf. 4. i. in princ. & idem in
conceſſione caſtri cum pertinētijs, q̄veniūt
etiam molendina, & alia, quæ erant conceſſen-
tis, Natta cōſil. 50. s. 5. n. 2. & seq. vol. 3.
496 † & idem de episcopo, quod licet dicatur
episcopus ciuitatis ſimplicer, tamen etiam
dicitur episcopus diocesis, ex eodochis de
de religio. domi. habet enim ciuitas diocēſim
annexam de iure canonico. Et idem cō-
ſendum non foliam in caſtro, ſed etiā in pra-
7 dijs, ſive territorio, quia ſi quis vēdat poſſeſſiones, quas habet in caſtro, vel territorio,
tunc etiam veniret iuriſdičio, & ipſe cam ha-
beret non ratione perſone ſuę, ſed ratione
poſſeſſionum, ſive territorij, vt ibi per eum
num. 16. verbi alia queſtio. ſecus autem ſit det
vñam manūlum, vel unam terram, vt ille ait
in c. 1. s. 5. n. 1. & 2. in princ. quibus mod-
feud. amit.

* Et hæc conſclusio * communiter eſt recepta,
prout eam prius tenuit Albe. in Imperium
num. 5. o. in h. de iuriſdič. omn. iudi. dum cō-
498 cludit, † ꝑ ex communī vñ loquendi caſ-
trum appellatur id, quod murotensis cinc-
gitur, & quod propter ea caſtrum, territoriū,
& iuriſdičio ſunt inter ſe diuerſa, & Bar. in
traict. qui ſint rebelles. in verbo Lombardia.
num. 4. & conf. 196. ciuitati Camerini. nu. 6.
verbi p. tere ciuitatis. Brun. conf. 20. col. 4. in
princip. cum concordan. per Boe. decif. 21. 2.
nu. 2. & in ſuper Bal. conf. 24. villa, vel caſ-
trum. in 3. par. & conf. 3. 57. nota pro Duce
Turroniſe. num. 1. in 5. part. vbi concludit, ꝑ
ciuitatis appellatione non contineat territoriū
propriè loquendo, niſi aliud appa-
reat ex diſpoſitione, vel quod ſit de eius per-
tinētijs. Q̄ia dñe, qui recognoſit caſtrū,
non conſetur recognoſere territoriū, Ol-
dra. conf. 1. 21. vbi allegat ratione prædi-
cam diuerſitatis nominis, Alua. in d.c. 1. nu.
4. niſi ex tenore inſtitute, aut forma reco-
gnitionis aliud appearat, vel eodem titulo
conſetur teneri caſtrum, territoriū, & iuri-
ſdičionem, vt ille ait, tanquam de pertinē-
tijs. & eadem ratione idem hitmat Alberi. in l.
finiaſ h. C. de iuriſdič. omn. iudi. Ancha. in
reg. affeſſorium. num. 1. 8. verbi alia queſtio. ta-
men de reg. in 6. Hanc etiam conſolucionem
firmitate Boer. decif. 2. 27. ſub num. 1. 2. vbi
ciuat Roma. in l. 3. ad h. ſi de acquirēn. poſle-
dientem, & confeſſo caſtro non facit men-
tione de territorio, non venit territoriū,
& per laſo. in coal. 1. 6. vol. 2. & idem Boe. vbi